
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 
 

telefono 0174 / 689104                                                                                       Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 
DETERMINAZIONE N. 106 DEL 01/12/2025 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto materiale vario per uffici comunali 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno uno del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

DETERMINA 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26  del 23/12/2024 è stato approvato il 
bilancio finanziario 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23/12/2024 con la quale si approvata il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027. Approvazione nota di aggiornamento. 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 23/12/2024, assegnazione delle risorse finanziarie  
ai Titolari di posizione organizzativa nelle more dell'approvazione del Piano della Performance; 
 
PREMESSO che si rende necessario acquistare pergamene per matrimoni civili e pergamene per 
cittadinanza oltre ai registri di emergenza dello stato civile; 
 
ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art.1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 28/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00 I.V.A. esclusa, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30/3/2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
VISTO il preventivo fornito dalla ditta NUOVA LEGATORIA VITALI sita in via XX Settembre n. 52 12100 
Cuneo, p.iva 01896570049. PER UN IMPORTO PARI A € 360,00 OLTRE I.V.A. per un totale di € 439,20; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il materiale da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 s.m.i – (art. 1 
comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019); 
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura al fine di garantire il regolare funzionamento degli uffici comunali; 
 
RITENUTO possibile affidare l’appalto delle forniture sopra specificata all’operatore economico NUOVA 
LEGATORIA VITALI sita in via XX Settembre n. 52 12100 Cuneo p.iva 01896570049. 
in quanto: 

- trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSIDERATO CHE è stata richiesta la regolarità contributiva dell’operatore economico;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento per l’acquisto del materiale vario è il seguente: 
B6C6640CB5; 
 
RITENUTO di impegnare la somma di € 439,20 sul capitolo di bilancio 110/1 cod. 01.02.1  che presenta 
adeguata capienza: 

DETERMINA 
 

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico NUOVA LEGATORIA VITALI sita in via XX Settembre n. 52 12100 Cuneo.  
P.IVA 01896570049 in quanto: 
 
1.  la fornitura del materiale di cui sopra, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

1. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a. fine da perseguire: garantire la fornitura di materiale ; 

b. oggetto del contratto:  fornitura N. 20 pergamene per matrimonio, n. 20 pergamene 
per cittadinanza, registri di emergenza dello stato civile; 

c. forma del contratto: ordine diretto; 

2. DI PRENDERE  e dare atto che l’importo contrattuale è il seguente: 

 euro 360,00 oltre IVA, nella misura di legge per complessivi euro 439,20;  

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2025  la somma totale di euro 439,20 comprensiva di IVA al cap. 110/1 codice 
01.02.1; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


